
 

 

DECRETO RETTORALE  
 
      IL RETTORE 
premesso che 

- con Decreto Direttoriale del 3 ottobre 2023 n. 167, il Ministero dell’Università e della Ricerca 
(MUR) ha emanato l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE” allo scopo di definire gli indirizzi specifici, ai fini della selezione e del 
finanziamento, di almeno 10 iniziative educative transnazionali, in attuazione della sottomisura 
T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e 
competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 

- il suddetto decreto elenca, nel novero dei soggetti ammissibili alla presentazione della proposta 
progettuale, le Università (Istituzioni universitarie statali e private legalmente riconosciute 
ammesse al finanziamento statale ex legge 29 luglio 1991, n. 243, ivi compresi gli Istituti superiori 
ad ordinamento speciale e le Università telematiche) costituite in forma di Partenariato, composto 
da un numero minimo di 3 Istituzioni universitarie; 

- in risposta al suddetto Avviso, l’Università degli Studi di Urbino (DESP) ha presentato la proposta 
progettuale dal titolo “Internationalizing ITalian ACademia with Africa” “ITACA”, codice 
identificativo TNE23-00075, in partenariato con l’Università Cattolica del Sacro Cuore (soggetto 
capofila), l’Università Politecnica delle Marche e l’Università degli studi di Torino; 

- con Decreto Direttoriale n. 225 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la graduatoria dei progetti 
ammissibili e finanziabili a valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 3 ottobre 2023; 

- con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale dell’Internazionalizzazione della 
comunicazione del MUR n. 268 del 8 agosto 2024, prot. 268, è stata ammessa al finanziamento 
la proposta progettuale dal titolo “Internationalizing ITalian ACademia with Africa” “ITACA”, codice 
progetto TNE23-00075, per la somma di Euro 1.936.149,31 e all’Università degli Studi di Urbino 
è stato concesso un finanziamento pari Euro 593.380,72, il CUP associato al progetto ITACA è 
J51I24000250006;  

- nell’ambito del predetto progetto è prevista la mobilità di personale tecnico-amministrativo verso 
università africane per rafforzare le competenze nella gestione di reti internazionali, nella 
pianificazione e promozione di progetti e programmi internazionali (WP5/B); 

- si rende necessario procedere con l’emanazione del bando per realizzare la mobilità di personale 
tecnico-amministrativo verso università africane per rafforzare le competenze nella gestione di 
reti internazionali, nella pianificazione e promozione di progetti e programmi internazionali 
(WP5/B) nell’ambito del progetto “ITACA - Internationalizing ITAlian ACademia with Africa” 
sottomisura T4 “Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Ambito di 
Intervento 1, “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 
formazione”, finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU, CUP J51I24000250006, 

 
visti 

- il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza;  

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza;  



 

 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” ed in particolare la componente C1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – investimento 3.4, “Didattica 
universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

- il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 47 “Pari 
opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 
113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 

richiamati  
-  lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
-  il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
-  la delibera n. 296/2024 del 13 novembre 2024 del Dipartimento DESP con la quale è stata 

richiesta l’iscrizione a ricavo di Euro 593.380,72, e di apportare contestualmente le opportune 
variazioni al Budget annuale 2025 e al Budget triennale non autorizzatorio 2025-2027, ai sensi di 
quanto previsto dal vigente regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 

-   la Delibera n. 320/2025 del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) 
dell’11 novembre 2025. 

accertata 
- la copertura finanziaria prevista da progetto, come richiamato in premessa; 
 
 

DECRETA 
 
 

1.  di approvare l’emanazione del Bando per la selezione di personale tecnico-amministrativo in mobilità 
verso università africane per rafforzare le competenze nella gestione di reti internazionali, nella 
pianificazione e promozione di progetti e programmi internazionali (WP5/B) nell’ambito del progetto 
“ITACA - Internationalizing ITAlian ACademia with Africa” sottomisura T4 “Iniziative transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” nell’ambito della 
Missione 4, Componente 1, Ambito di Intervento 1, “Miglioramento qualitativo e ampliamento 
quantitativo dei servizi di istruzione e formazione”, finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU, 
CUP J51I24000250006, come nel testo sotto riportato: 

 
 

Invito a presentare candidature da parte del 
personale tecnico-amministrativo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo 

per mobilità verso l’Africa 
Anno accademico 2025/2026 



 

 

Progetto “Internationalizing ITalian ACademia with Africa” “ITACA”, ammesso a finanziamento con 
codice identificativo TNE23-00075 con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca 
del 8 agosto 2024, prot. 268, adottato a seguito del Decreto Direttoriale del 3 ottobre 2023, prot. n. 167, 
recante «Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali 
(TNE)” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – 
Investimento 3.4, “Didattica e competenze universitarie avanzate –Subinvestimento T4 Iniziative 
transnazionali in materia di istruzione, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU» - CUP 
J51I24000250006 (Rif. Avviso WP5/B) 
 

Art. 1 - Finalità 

Nell'ambito del Progetto ITACA è pubblicato un bando per l'assegnazione di posizioni per la mobilità 
internazionale del personale tecnico-amministrativo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, per un 
numero massimo di 4 posti, verso le Università africane partner del Progetto ITACA. 
La suddetta mobilità mira alla condivisione di buone pratiche, al rafforzamento delle capacità amministrative e 
gestionali e al miglioramento dell’efficienza dei servizi di supporto tecnico e amministrativo nella gestione di 
reti internazionali, nella pianificazione e promozione di progetti e programmi internazionali. 
La mobilità prevede una durata di almeno 5 giorni effettivi, esclusi i giorni di viaggio, e deve essere 
completata entro il 31 gennaio 2026. Il periodo esatto della mobilità deve essere concordato con le Università 
africane ospitanti. 
 
Il presente Bando sarà pubblicato all’Albo di Ateneo, sulla pagina web 
https://uniurb.it/ateneo/utilita/concorsi/international e sulla pagina web istituzionale del capofila di progetto 
https://organismi.unicatt.it/itaca-project/en.html. 
 
Art. 2 – Ammissibilità e Requisiti 
 
Il bando è aperto al personale tecnico-amministrativo che: 

• sia regolarmente assunto a tempo indeterminato presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
• sia in possesso di un livello minimo di conoscenza della lingua inglese B1 (secondo il QCER), 

necessario per l'interazione e la formazione presso l'ente ospitante. 
Entrambi i requisiti devono essere soddisfatti per l'intera durata del programma di mobilità. 
 
Le Università africane di destinazione sono: 
UNIVERSITÀ DI DESTINAZIONE PAESE 
Jomo Kenyatta University of Agriculture and Technology Kenya 
Université Centrale de Tunis Tunisia 
Uganda Martyrs University Uganda 
University of Antananarivo Madagascar 
Université International de Casablanca Marocco 
Catholic University of Zimbabwe Zimbabwe 

 
Art. 3 - Copertura dei Costi di Mobilità 

Risultano a carico del progetto ITACA le seguenti spese di mobilità internazionale: 

• Spese di viaggio (per trasporto e visto): fino a un massimo di € 1.300,00. 
• Spese di vitto, alloggio e trasporti locali: fino a un massimo di € 150,00 al giorno. 



 

 

È consentita la compensazione tra le voci di spesa entro l'importo massimo del contributo e in conformità con 
il Regolamento per le Missioni di Ateneo. 
 
L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo sosterrà direttamente i costi per l’acquisto dei voli di andata e ritorno. 
 
Le spese di visto, vitto, alloggio e trasporti locali saranno rimborsate in conformità con i regolamenti 
vigenti dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo. 
 
È espressamente vietato il doppio finanziamento per le stesse spese di mobilità. 

Art. 4 – Presentazione delle Domande – Documenti Richiesti 

Ogni candidata/o può presentare al massimo una domanda di mobilità che dovrà includere i seguenti 
documenti obbligatori: 

• Modulo di domanda con autorizzazione al trattamento dei dati personali (Application form). 
• Proposta di mobilità debitamente firmata dalla/dal candidata/o e dalla/dal referente dell'Università di 

destinazione (Allegato_Mobility Agreement - Staff Mobility For Training - Proposal); 
• Curriculum Vitae professionale; 
• Copia del passaporto (valido per almeno sei mesi dopo la data prevista per la fine della mobilità). 

Documento facoltativo: 

• Certificato di conoscenza della lingua inglese rilasciato da università ovvero enti certificatori. 

Art. 5 - Presentazione delle Domande – Scadenze e Modalità 

Le domande devono essere presentate almeno 7 giorni prima della data prevista di inizio del periodo di 
mobilità. 

Sono previsti due periodi per la presentazione delle domande: 

- dalla data del presente decreto fino al 27/11/2025 

- dal 09/12/2025 fino al 09/01/2026 

Le domande devono essere inviate esclusivamente online compilando l’Application form disponibile al 
seguente link: https://forms.gle/KeqVBvc5qReF2UHB6 

La presente procedura potrà essere conclusa anticipatamente qualora il budget disponibile per il progetto 
risulti interamente assegnato. 

Art. 6 - Commissioni di valutazione 
 
La Commissione di valutazione incaricata di esaminare le domande è composta da: 
- Prof. Giovanni Marin (Presidente) 
- Prof.ssa Federica Murmura (Membro) 
- Prof.ssa Annalisa Sentuti (Membro) 
- Prof.ssa Elena Viganò (Supplente) 
 
La Commissione potrà riunirsi, se necessario, telematicamente o in modalità mista. 

 



 

 

Art. 7 - Valutazione delle Candidature  

La valutazione sarà effettuata dalla Commissione indicata al precedente articolo, che assegnerà un punteggio 
complessivo massimo di 24 punti secondo i seguenti criteri: 

1. Pertinenza della proposta di Mobilità rispetto agli obiettivi del progetto ITACA e alle esigenze di 
sviluppo professionale del PTA (max 10 punti); 

2. Esperienza nel settore professionale e coerenza con gli obiettivi di formazione proposti (max 10 
punti); 

3. Livello di conoscenza della lingua inglese certificato superiore al B1 (max 2 punti). 
4. La Commissione assegnerà fino a un massimo di 2 punti aggiuntivi in applicazione dei principi della 

promozione della parità di genere e della parità generazionale, così come di seguito riportato: 

• Appartenenza al genere femminile (1 punto); 
• Età inferiore ad anni 36 (1 punto). 

Per l’ammissione al finanziamento, sarà necessario raggiungere un punteggio complessivo minimo di 13 
punti.  

In caso di parità di punteggio tra candidati, la preferenza sarà data alla candidata di genere femminile; in caso 
di ulteriore parità alla/al candidata/o più giovane. 
 
La Commissione potrà riunirsi, se necessario, telematicamente o in modalità mista. 
 
I risultati della procedura saranno pubblicati sulla pagina web 
https://uniurb.it/ateneo/utilita/concorsi/international e sulla pagina web istituzionale del capofila di progetto 
https://organismi.unicatt.it/itaca-project/en.html. 
 

Art. 8 – Assicurazione Sanitaria e Sicurezza 

Il personale selezionato dovrà avere una polizza assicurativa adeguata che copra spese sanitarie, infortuni 
e rimpatrio per l’intera durata della mobilità. In caso di viaggio sconsigliato da parte del Ministero degli Affari 
Esteri o al verificarsi di condizioni di insicurezza nella destinazione, il periodo di mobilità potrà essere sospeso, 
modificato, interrotto o annullato dall’Ateneo. 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e, in particolare, del Regolamento 
UE 2016/679 (General Data Protection Regulation - GDPR), i dati personali forniti dalle/dai candidate/i saranno 
raccolti dall’Università in qualità di Titolari del trattamento e trattati per le finalità di gestione della procedura di 
valutazione e dell'eventuale processo di ammissione al programma.  
 
Le informazioni relative al trattamento dei dati personali forniti durante la procedura di selezione sono 
disponibili al seguente link: https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative  
 
Art. 10 – Rinvio 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme che regolano l'assunzione 
nei concorsi pubblici.  
 
 
Art. 11 – Responsabile del procedimento 
 



 

 

La Responsabile del procedimento nell'ambito del presente Bando è la Dott.ssa Simona Pigrucci – 
Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea, Servizi agli Studenti - Ufficio Mobilità Internazionale – email: 
simona.pigrucci@uniurb.it. 
Titolare del potere sostitutivo è il Dott. Alessandro Perfetto – Direttore Generale dell’Università degli studi di 
Urbino Carlo Bo, email: direzione.generale@uniurb.it. 
 
Art. 12 – Richiesta informazioni 
 
Per informazioni sul contenuto del presente bando, le/i candidate/i possono utilizzare l’indirizzo e-mail 
itaca@uniurb.it. 
 
Urbino, data del protocollo 
                IL RETTORE 
          Firmato digitalmente 
            Giorgio Calcagnini 
 


